
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  391  DEL 15/10/2020 

 
OGGETTO: "REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE IN FRAZIONE DI 

COGOLLO" - CUP E88B18001320004 - C.I.G. 8176340138.  AUTORIZZAZIONE 

ALLA DITTA "COSTRUZIONI GUERRA SRL" A  SUBAPPALTARE ALCUNE 

LAVORAZIONI ALLA DITTA "GIVANI SRL". 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 4 del 2 gennaio 2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. in 

Arch. I. Fabio Taioli, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 4 - Lavori Pubblici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 19.12.2019, esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE IN FRAZIONE DI COGOLLO" – CUP E88B18001320004”, redatto dall’arch. 
Mario Bellavite dello studio “Arcade Progettazione Integrata” di Verona, avente importo 
progettuale complessivo pari ad Euro 615.000,00, di cui Euro 349.444,75 per lavori ed Euro 
265.555,25 per somme a disposizione; 

- con determinazione n. 63 del 20/02/2020 i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati alla 

costituenda A.T.I. “COSTRUZIONI GUERRA SRL – TECNOVERDE SRL”, con sede in Via 
Grunte, 10 - 37028 Roverè Veronese P.I. 03091960231, per l'importo di € 306.627,47=, oltre 
oneri per la sicurezza pari a € 6.000,00, oltre IVA 10%, per complessivi € 343.890,22, così 
determinato a seguito del ribasso unico del 10,720%%, sull’importo lavori posto a base di 
gara; 

Considerato: 

- che con verbale prot.n.4396 del 12/05/2020 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge 
a fa data dal 25/05/2020; 

- che in data 22/06/2020 con Rep. n. 2086 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto, a 
seguito di avvenuta costituzione dell’A.T.I.; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale in data 15/10/2020, con il numero 10205, con la 
quale la ditta “Costruzioni Guerra Srl” (capogruppo dell’ATI appaltatrice) ha chiesto di poter 
subappaltare la fornitura e stesa di conglomerato bituminoso alla ditta “GIVANI SRL” con sede in 
Palazzolo di Sona (VR), Via Castagnaro n. 25, P.IVA 02897020232, per l’importo di Euro 
9.500,00=, IVA esclusa di cui Euro 1.000,00 per oneri per la sicurezza; 

Considerato che le lavorazioni rientrano tra quelle indicate come subappaltabili nell’istanza di 
partecipazione e che l’importo del subaffidamento rientra nei limiti previsti dalla normativa e dal 
contratto; 

Dato atto: 

- che in sede di gara l’affidatario aveva indicato le lavorazioni che intendeva subappaltare; 

- che l’affidatario del subaffidamento non aveva partecipato alla procedura di gara;  

- che è stata presentata dalla ditta subaffidataria dichiarazione sostituiva di certificazione/atto 

notorio con la quale viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016, nonché autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che il sub affidatario in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc 

on line, acquisito agli atti; 

- che non sono presenti annotazioni nel Casellario Anac; 

- che l’efficacia della presente autorizzazione è subordinata alla positiva verifica dei requisiti di 

Legge in capo alla ditta subappaltatrice, in conformità a quanto disposto dalle linee ANAC n. 4, 
relative all’affidamento di contratti di importo compreso tra i 5.000 ed i 20.000 Euro; 

 

Ricordate le disposizioni in merito di subaffidamento; 

Visto l’art. 1656 del Codice Civile; 

Visto il Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 50/2016 ed il regolamento attuativo D.P.R. n. 
207/2010 per le parti non abrogate; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento. 

2) Di autorizzare la ditta “Costruzioni Guerra Srl” (capogruppo ATI “COSTRUZIONI GUERRA 
SRL – TECNOVERDE SRL”), con sede in Via Grunte, 10 - 37028 Roverè Veronese P.I. 
03091960231, a subappaltare alla ditta “GIVANI SRL” con sede in Palazzolo di Sona (VR), 
Via Castagnaro n. 25, P.IVA 02897020232, la fornitura e stesa di conglomerato bituminoso, 
per l’importo di Euro 9.500,00=, IVA esclusa di cui Euro 1.000,00 per oneri per la sicurezza, 
nell’ambito dell’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE IN FRAZIONE DI COGOLLO" – CUP E88B18001320004”. 

3) Di stabilire che dovranno comunque essere rispettate tutte le disposizioni previste dalla 
normativa in materia di subappalto; 

4) di dare atto che, al fine di procedere quanto prima alle lavorazioni di cui al presente 
subappalto, nelle more dell’attività di verifica della sussistenza dei requisiti di legge in capo 
della ditta subappaltatrice, può essere data esecuzione al relativo contratto precisando che, 
in caso di esito negativo della suddetta verifica: 

- ai sensi dell’art. 1353 c.c. si procederà alla revoca del presente provvedimento con 
conseguente pagamento delle sole prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1382 c.c., si procederà all’applicazione di una penale in misura 
pari al 10% del valore del contratto di subappalto; 



 
 

 
 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, 
al Direttore dei Lavori, al Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per quanto di 
loro competenza. 

6) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. in arch. I. Fabio Taioli. 

8) Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 
contratti pubblici. 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago,  15/10/2020 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

- la copertura finanziaria. ai sensi IV comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
Impegno reg.to al    n°___________ Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì _____________ Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 15/10/2020                                               Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                               Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 
 
 
 


